
37000 - SETTORE MOBILITÀ E VIABILITÀ, PATRIMONIO
37501 - SERVIZIO STRADE

37501 - SERVIZIO STRADE
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA
APERTA, AI SENSI DELL' ART. 71 DEL D.LGS.36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE ANNO 2024, TRAMITE ACCORDO QUADRO EX
ART. 59 D.LGS. 36/2023, CON DUE OPERATORI ECONOMICICUP B57H24002790004 - CIG
B4C9B7FCC9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 2139 del 02/12/2024 esecutiva dal 05/12/2024 è stato approvato il
progetto esecutivo ed è stata indetta la procedura aperta, ex art. 71 del D.Lgs, 36/23, per l’affidamento
dei lavori di manutenzione straordinaria strade anno 2024, tramite accordo quadro ex art. 59 D.Lgs.
36/2023, con due operatori economici della durata di 12 mesi, da aggiudicare secondo il criterio del
minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, c. 4 del D. Lgs. n. 36/2023 procedendo all'esclusione automatica
delle offerte che risultano anomale ai sensi dell'art. 54 del d.lgs. 36/2023, qualora il numero delle offerte
ammesse sia pari o superiore a cinque, calcolando la soglia di anomalia ai sensi del metodo A)
dell'allegato II.2 al Codice;

il valore massimo spendibile dell’accordo quadro è pari a € 599.405,00 + IVA al 22% così riepilogato:

€ 585.418,00 + IVA 22% a base d’asta di cui € 204.896,00 + IVA 22 % per costi della manodopera;

€ 13.987,00 + IVA 22% per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso;

l'importo a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato in €
204.896,00; ai sensi dell'articolo 41 comma 14 del Codice i costi della manodopera sono scorporati
dall'importo assoggettato al ribasso; resta la possibilità per l'operatore economico di dimostrare che il
ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale;

Ai sensi dell’art. 11, c. 2 del Codice dei Contratti, il contratto applicabile è il Contratto Collettivo
Nazionale Edilizia;

il valore stimato dell'Accordo Quadro non impegna in alcun modo la Stazione Appaltante a stipulare
contratti fino all'importo sopra indicato e non costituisce per l'impresa il minimo garantito. Nel caso in cui
l'Amministrazione non proceda all'affidamento dei singoli contratti applicativi a copertura dell'intero
importo di gara, gli offerenti non potranno avanzare pretese di qualsiasi genere e natura;

l'accordo quadro verrà concluso, ai sensi dell'art. 59, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, con n.2
operatori;

l’aggiudicazione avverrà nei confronti dei primi due operatori economici risultanti dalla graduatoria

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
36

1 
D

E
L

 1
0/

03
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

03
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

46
28

5 
/ 1

1/
03

/2
02

5.



subordinatamente all’impegno del secondo operatore a garantire, per la determinazione dei
corrispettivi, l’applicazione del ribasso percentuale offerto dal primo classificato;

il bando di gara è stato pubblicato, in conformità alle prescrizioni dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023, sulla
piattaforma per la pubblicità a valore legale – PVL di ANAC, all'Albo Pretorio comunale, sul sito internet
comunale;

la procedura è stata gestita tramite la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A. ID procedura 193569303 del
13/12/2024;

entro il termine fissato nella lex specialis (h. 12,00 del 15/01/2025) sono pervenute sulla piattaforma
Sintel, n. 130 offerte;

come stabilito all’art. 17 del bando/disciplinare di gara “La stazione appaltante ha stabilito di ricorrere
all’inversione procedimentale (art. 107, comma 3, D.Lgs. 36/2023). Con l’inversione procedimentale si
procede prima alla valutazione dell’offerta economica di tutti i concorrenti, poi, alla verifica dell’anomalia
e, infine, alla verifica della documentazione amministrativa del concorrente classificatosi primo nella
graduatoria provvisoria”;

Considerato che:

la soc. ICA STRADE, 2° classificata si è impegnata ad applicare, giusta nota prot. n. 10114/2025, il
ribasso della soc. VALLOGGIA F.LLI S.R.L.. pari al 20,001%;

le operazioni di gara si sono concluse in data 28/01/2025 (verbale prot. n. 17146/25) con la proposta di
aggiudicazione dell'appalto all’Impresa VALLOGGIA F.LLI S.R.L. – BORGOMANERO (NO) – C.F.
00112450036 e all’Impreasa ICA STRADE - MONZA (MB) - C.F. 04935130155 entrambe con il ribasso
del 20,001%;

Considerato che:

dai sotto indicati controlli, ex art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, sulle dichiarazioni rese in sede di gara,
non sono emersi motivi ostativi all'adozione del provvedimento di aggiudicazione e precisamente:

- VALLOGGIA F.LLI S.R.L. (dichiarazioni prot. 16971/25)

tramite sistema FVOE di A.N.A.C. è stato acquisito quanto segue:

1 D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale – scad. 31/05/2025 (prot. n. 24114 /25);

2 attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano Annotazioni pregiudizievoli o emersi motivi
ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (prot. n. 18194/25);

3 visura C.C.I.A.A. relativa alla insussistenza di procedure concorsuali (prot. n. 18203/25);

4 certificato di regolarità fiscale della Agenzia delle Entrate (prot. nn.18220/2025,18213/2025);

5 attestazione della insussistenza di Sanzioni Amministrative dipendenti da reato (prot. n. 18270/2025);

6 controlli giudiziari: casellari prot. nn. 24102/2025; 18240/2025; 24105/2025; 24109/2025; 24112/2025;

nelle dichiarazioni rese in gara la società ha dichiarato di non essere tenuta all’applicazione della
disciplina di cui alla Legge 68/1999;

per quanto riguarda la certificazione antimafia la VALLOGGIA F.LLI S.R.L., risulta iscritta alla White list
della Prefettura di Novara con scadenza 28/01/2026 – prot. 20592/2025;

- ICA STRADE (dichiarazioni prot. 17058/25)

tramite sistema FVOE di A.N.A.C. è stato acquisito quanto segue:

1 D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale – scad. 05/06/2025 (prot. n. 24054/25);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
36

1 
D

E
L

 1
0/

03
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

03
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

46
28

5 
/ 1

1/
03

/2
02

5.



2 attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano Annotazioni pregiudizievoli o emersi motivi
ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (prot. n. 18028/2025);

3 visura C.C.I.A.A. relativa alla insussistenza di procedure concorsuali (prot. nn. 18184/2025);

4 certificato di regolarità fiscale della Agenzia delle Entrate (prot. nn. 18178/2025, 32861/2025);

5 attestazione della insussistenza di Sanzioni Amministrative dipendenti da reato (prot. n. 24047/2025);

6 controlli giudiziari: casellari prot. nn. 18153/2025; 23933/2025; 24002/2025; 24006/2025; 24030/2025;
24007/2025; 24010/2025; 24018/2025; 24025/2025;

nelle dichiarazioni rese in gara la società ha dichiarato di non essere tenuta all’applicazione della
disciplina di cui alla Legge 68/1999;

con riferimento alla certificazione antimafia la ICA STRADE, risulta iscritta alla White list della Prefettura
di Monza e della Brianza – data iscrizione 10/01/2025 – prot. 18171/2025 e tramite FVOE è stata
acquisita la comunicazione antimafia liberatoria rilasciata, ai sensi dell'articolo 88, comma 1, del D. Lgs.
6 settembre 2011, n.159 e s.m.i. (Codice delle leggi antimafia) prot. 18188/2025;

- le offerte presentate dalle soc. VALLOGGIA F.LLI S.R.L. e ICA STRADE risultano congrue, che i costi
della manodopera e i costi della sicurezza sono uguali/maggiori di quelli indicati dalla Stazione
Appaltante e che le offerte non sono risultate anomale a seguito del calcolo della soglia di anomalia ai
sensi del metodo A) dell'allegato II.2 al Codice;

Considerato che:

sussistono le condizioni per procedere all'adozione del provvedimento conclusivo di aggiudicazione
dell’appalto in oggetto;

sono stati rispettati i tempi previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 per l’individuazione definitiva del contraente,
che deve avvenire entro il termine di cinque mesi dall’avvio del procedimento di gara;

Vista:

la proposta acquisita agli atti nr prot. gen. 0041049/2025 del 05/03/2005 del Responsabile Unico del
Procedimento di adozione del presente provvedimento di aggiudicazione dell’accordo quadro in oggetto
all’Impresa Valloggia F.lli srl con sede in Borgomanero (NO) e all’Impreasa ICA Strade con sede in
Monza (MB);

Richiamati i seguenti atti: 1558/2024 DET VB; 282/2024 DLG VB; 2139/2024 DET VB;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente provvedimento ai seguenti
soggetti: CO.D.ECO. SRL, VALLOGGIA F.LLI SRL, IMPRESA FOTI SRL, BOCCENTI GIOVANNI E
FIGLI SRL, Edilpronto, Balaclava S.r.l., SINTEXCAL ? Societ? per Azioni, M.A. COSTRUZIONI
IMPIANTI SRL, RONZONI SRL, Imprima Lavori S.r.l., GF STRADE SRL, RADIOLI PAVIMENTI SRL,
F.B. STRADE srl, societ? cooperativa sociale azalea onlus, FERRO SRL, GIAVAZZI SRL, CAZZANIGA
& FUMAGALLI S.R.L., COGES SRL A SOCIO UNICO, C.F.S. SOCIETA' COOPERATIVA,
EDILSTRADE S.R.L., BRUNI SCAVI S.N.C., ICA STRADE, Cesari srl, S.A.I.M.P.-SAIMP srl, Servizio
Gare, RMI COSTRUZIONI SRL, EDILIZIA MODERNA NUOVA SRL, IMPRESA F.LLI SOGNO & FIGLI
SRL, BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI, EDILSCAVI BONOMELLI SRL, CONSORZIO STABILE
TRIANGOLO LARIANO, CERAGIOLI COSTRUZIONI SRL SOC. UNIPERSONALE, EDILMUNTIC
S.R.L., SCUFFI F.LLI SRL, TIMA S.R.L., OGGIONNI LAVORI STRADALI CAMBIAGO 2000 SRL,
AVANZINI COSTRUZIONI SRL, IMPRESA CAVE DI CORCONIO S.R.L., L.P. COSTRUZIONI S.R.L.,
STRADE 2020 S.r.l., F.LLI RE DI RE MARIO E CARLO S.R.L., SOLE IMMOMEC SPA, GOITESE
COSTRUZIONI SRL, S.A.M. Srl, EDILTECNA SRL, TUTTOSTRADE SRL, SANT'ELENA SERVICE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
36

1 
D

E
L

 1
0/

03
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

03
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

46
28

5 
/ 1

1/
03

/2
02

5.



GROUP SRL, VI.COS. Vigevano Costruzioni Srl, Impresa Ing. Angelo Bianchi sas di Arch. Gabriella
Bianchi & C., POZZI VIRGINIO STRADE SRL, GIUDICI S.P.A., IMPRESA COLLEONI GIACOMO &
FIGLI S.R.L., BORDIN SRL, Stucchi & C. srl, MARINO COSTRUZIONI SRL, COLOMBO SEVERO & C.
S.R.L., F.M.C. STRADE S.R.L., EUROSTRADE SRL, CEVIG SRL, TECNOSTRADE S.R.L.,
CARTOCCI STRADE SRL, ZANNINI COSTRUZIONI SRL, F.LLI LOCATELLI S.R.L., ZINI ELIO S.R.L.,
NOVASTRADE S.R.L. ? UNIPERSONALE, FILIPPI PALMINO S.R.L., LERTA e C. srl, PORFIDI
DELL'ISOLA SRL, GUGLIOTTA SRL, PREVE COSTRUZIONI SPA, SALVI MARMI S.R.L., S.T.A.N.E.
SRL, IMPRESA RAMELLA & C. S.R.L., A.C.M. SRL, SET BLOCK SRL, ORIZZONTE VERDE SRL
UNIPERSONALE, CIDIEFFE COSTRUZIONI SRL, COZZAGLIO FABRIZIO SRL, I.SC.A.M. SRL DI
MARIO CORTINOVIS, ITINERA SOC. COOP., IGES S.R.L., Consonnistrade 2001 srl socio unico,
MARZOCCHI S.R.L., BARRI MARINO DI BARRI SILVANO, DE FABIANI S.R.L., CONSORZIO
STABILE OPERA S.C.P.A., COSTRUZIONI CERRI SRL, GUZZONATO SRL, MARCHINI PIANTE SRL,
LANZETTI DOMENICO SRL, ZEBA S.R.L., EURO IMPIANTI 20 S.R.L., G.O.M. EDILGENERAL S.R.L.,
SIMEDIL S.R.L., EDIL EUROPA s.r.l., IMPRESA DEVIZZI SRL, BERGAMELLI SRL, MEZZANZANICA
S.p.A., REDAELLI FRANCESCO SRL, GEOM. MAGNATI RENATO SRL, SCA.MA.STRADE S.R.L.,
CO.S.PE.F. SRL A SOCIO UNICO, CONTESSA GIULIO S.r.l., ELIA STRADE S.R.L., EMAS SRL, GINI
GIUSEPPE SPA, SELVA MERCURIO SRL, RIVA GIARDINI S.P.A., Ma. Mi. Srl - Impresa Sociale, P.A.
COSTRUZIONI GENERALI SRL, VIAGEST S.r.l., SINOPOLI SRL, UNYON CONSORZIO STABILE
SCARL, IMPRESA GUERINI E C. SRL, ASFALTI PIACENZA SRL, CASALUCCI SRL, FRANZONI E
BERTOLETTI S.R.L., FAVINI COSTRUZIONI SRL, GIUSSANI EMILIO S.R.L., UNISTRADE SRL,
COSTRUZIONI NASONI SRL, Naedil s.r.l.s., CAPILUPPI LORENZO S.N.C. DI CAPILUPPI CLAUDIO E
C., IMPRESA COLOSIO SRL, OLLI SCAVI SRL, Consorzio ConCoS Soc Coop, F.LLI TRENTINI SRL,
AIROLDI S.R.L., IMPRESA DIONISIO SRL, EDIL SCAVIL SRL, CONSORZIO CORMA.

Visti:

la Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici;

il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

la Legge 136/2010 e s.m.i.;

la Legge 241/1990 e s.m.i.;

il D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.;

il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

Richiamata la Circolare del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 20/11/2023 n. 298 rubricata
“Procedure per l'affidamento ex art.50 del D. Lgs. n. 36/2023 - Chiarimenti interpretativi in merito alla
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie”;

Visto:

lo Statuto dell’Ente;

il vigente Regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento dei Contratti;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO STRADE come da vigente funzionigramma;

Dato atto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 23/09/2024 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento Sezione Strategica 2025;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
36

1 
D

E
L

 1
0/

03
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

03
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

46
28

5 
/ 1

1/
03

/2
02

5.



- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 13/02/2025 è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: Sezione strategica 2023-2027, Sezione
operativa 2025-2027;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/02/2025 è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027 e relativi allegati;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che:

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il geom. Pasquale
Pescatore, Responsabile del Servizio Strade del Comune di Monza;

il R.U.P. ha attestato, con dichiarazione, prot. 7959/2025, l’assenza di cause di incompatibilità e
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma nella programmazione triennale di
lavori pubblici è il seguente: L02030880153202400100;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:1005/3.10.19 - Politiche di governo del traffico;

D E T E R M I N A

1 di approvare le risultanze dei verbali di gara prot. n. 13947/2025 seduta del 16/01/2025, n.
17146/2025 seduta del 28/01/2025, relativamente alla procedura aperta per l’affidamento dei lavori di
manutenzione straordinaria strade anno 2024, tramite accordo quadro ex art. 59 d.lgs. 36/2023, con
due operatori economici – CIG B4C9B7FCC9;

2 di adottare il provvedimento conclusivo di aggiudicazione dell'appalto nei confronti delle soc.
VALLOGGIA F.LLI S.R.L. – BORGOMANERO (NO) – C.F. 00112450036 e ICA STRADE - MONZA
(MB) - C.F. 04935130155 con il ribasso del 20,001% (importo contrattuale complessivo pari a €
585.418,00 + I.V.A. oltre a € 13.987,00 + I.V.A. per oneri per la sicurezza per un totale di € 599.405,00
+ I.V.A.);

3 che la presente determinazione, come specificato in premessa, viene adottata dopo aver svolto le
verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;

4 dare atto che, l’accordo quadro costituisce uno strumento contrattuale per la regolamentazione della
stipula di eventuali e futuri “contratti attuativi”, non predeterminati per numero, importo ed ubicazione,
che saranno affidati dalla stazione appaltante nel corso della durata dell’accordo quadro ed in base alle
necessità e priorità rilevate dall’Amministrazione; la stipula dell’accordo quadro, come stabilito nel
capitolato speciale, non costituisce quindi fonte di immediata obbligazione con l’impresa aggiudicataria
e non è impegnativa in ordine all’affidamento a quest’ultima dei “contratti attuativi” per un quantitativo
minimo predefinito;

5 di dare atto che, trattandosi di accordo quadro con due operatori, il ribasso offerto dal concorrente
aggiudicatario 1° in graduatoria che il concorrente 2° in graduatoria si è impegnato ad applicare, non
incide sul valore del contratto da stipulare che resterà invariato, atteso che l'importo di € 585.418,00 +
I.V.A. oltre a € 13.987,00 + I.V.A. per oneri per la sicurezza, rappresenta l'importo massimo spendibile
nel periodo di vigenza dell'accordo quadro;

6 di dare atto che gli interventi manutentivi verranno attivati ai sensi degli articoli 5,6,7 e 8 del Capitolato
Speciale d'Appalto;

7 di dare atto che l'amministrazione non è obbligata a richiedere l'esecuzione delle prestazioni per
l'intero valore contrattuale rispetto al quale non sussiste alcuna garanzia di completa fruizione da parte
dell'aggiudicatario;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
36

1 
D

E
L

 1
0/

03
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

03
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

46
28

5 
/ 1

1/
03

/2
02

5.



8 di perfezionare il presente affidamento mediante sottoscrizione digitale del contratto, con le modalità
previste dall’art. 18 del D. Lgs. 36/2023;

9 di attestare:

- l’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e
s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, già dichiarata con nota prot. 7959/2025, conservata agli atti del
Servizio C.U.A.;

- la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis,
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

10 di pubblicare l'esito della procedura di gara secondo le medesime modalità adottate per l'avviso
(piattaforma per la pubblicità a valore legale di ANAC, Albo Pretorio comunale, sito internet comunale) e
di procedere alla conseguente stipula del contratto;

11 di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 90 del D. Lgs. n. 36/2023, ai concorrenti e
al Servizio Centrale Unica Acquisti per gli adempimenti di competenza;

12 che, ai sensi dell'articolo 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa sul capitolo interessato dal presente
provvedimento;

13) di dare atto che la spesa complessiva di € 731.274,10 compresa iva 22 %, trova copertura tra le
somme impegnate con Determina Dirigenziale n. 1558/2024 del 27/09/2024 ai capitoli 32510 del
Bilancio 2024;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2025 32510

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MANTI
STRADALI CON
ABBATTIMENTO
BARRIERE
ARCHITETTONICHE

2020109012 10052 500.000,00

2024 32510

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MANTI
STRADALI CON
ABBATTIMENTO
BARRIERE
ARCHITETTONICHE

2020109012 10052 231.274,10

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Impresa VALLOGGIA F.LLI
S.R.L. , Impresa ICA STRADE .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
B4C9B7FCC9;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
B57H24002790004

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
36

1 
D

E
L

 1
0/

03
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

03
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

46
28

5 
/ 1

1/
03

/2
02

5.



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITÀ E VIABILITÀ, PATRIMONIO 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DI AGGIUDICAZIONE 
DELLA PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL' ART. 71 DEL 
D.LGS.36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE ANNO 2024, TRAMITE ACCORDO QUADRO 
EX ART. 59 D.LGS. 36/2023, CON DUE OPERATORI ECONOMICI

CUP B57H24002790004 - CIG B4C9B7FCC9

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  361 
del 10/03/2025.

La spesa è già stata impegnata con determinazione dirigenziale n. 1558 del 
27/09/2024 (esecutiva  ai  sensi  di  legge),  è  finanziata  con  il  mutuo  passivo 
Cassa Depositi e Prestiti assunto con determinazione dirigenziale n. 1687 del 
13/10/2024 (€ 765.298,05) concesso in data 24/10/2024  ed è imputata come 
segue: 

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2025 32510 MANU
TENZI
ONE 

202010
9012

10052 500.000
,00

298/202
5

MUTU
O 
CASSA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
36

1 
D

E
L

 1
0/

03
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

03
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

46
28

5 
/ 1

1/
03

/2
02

5.



STRA
ORDIN
ARIA 
MANT
I 
STRA
DALI 
CON 
ABBA
TTIME
NTO 
BARRI
ERE 
ARCHI
TETTO
NICHE

DD. PP.

2024 32510

MANU
TENZI
ONE 
STRA
ORDIN
ARIA 
MANT
I 
STRA
DALI 
CON 
ABBA
TTIME
NTO 
BARRI
ERE 
ARCHI
TETTO
NICHE

202010
9012

10052
231.274
,10

2523/20
24

MUTU
O 
CASSA 
DD. PP.

Monza, 11/03/2025

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
36

1 
D

E
L

 1
0/

03
/2

02
5 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 1
1/

03
/2

02
5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

46
28

5 
/ 1

1/
03

/2
02

5.


